

令和 5 年度の実業報告書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人
福祉の里なかつ応援隊

1 事業の成果

別紙のとおり

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載 した事業)	具体的な事業内容	(A) 当該事業の 実施日時 (B) 当該事業の 実施場所 (C) 従事者の人数	(D) 受益対象 者の範囲 (E) 人数	事業費の金額 (単位: 千 円)
老人福祉法 に基づく老 人居宅支援 事業	実施しなかった			
介護保険法 に基づく居 宅サービス、 地域密着型 サービス、居 宅介護支援 に関する事 業	1. 小規模多機能の家水車 の運営事業 ① 水車の利用者に対する泊り、通所介護、訪問 介護のサービス提供 ② 施設の社会資源化並 びに施設スタッフ、利用 者と地域住民との交流事 業	(A) 令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日 (B) 中津市大字伊 藤田 1064 番地 1 (C) 12 名	(D) 中津市 の住民で介 護認定を受 けた者 (E) 20 名	43,282
	2. グループホームこもれ びの里の運営事業 ① 地域密着型認知症対 応型生活介護サービス	(A) 令和 5 年 4 月 1 日～令和 6 年 3 月 31 日 (B) 中津市大字伊 藤田 1064 番地 1 (C) 22 名 (内厨房 4 名)	(D) 中津市 の住民で介 護認定を受 けた者 (E) 18 名	89,333
	3. 居宅介護支援事業所ケ アサポートややま運営事 業 ① 要介護認定申請支援 ② ケアプランの作成 ③ 介護サービス関係事 業者との連絡・調整	(A) 令和 5 年 4 月 1 日～令和 5 年 7 月 31 日 (B) 中津市大字伊 藤田 1064 番地 1 (C) 1 名	(D) 中津市 の住民で 要支援の 高齢者等 (E) 30 名	2,032

地域生活支援ネットワーク構築事業	実施しなかった			
地域福祉ニーズに関する調査研究事業	地元スーパー内での「寄り合い相談所」開設事業 中津市の地域包括ケアシステム構築の進捗状況の調査 ① 中津市の特性を活かしたシステム構築の現状 ② 在宅医療と介護の連携の現状と取り組み ③ システム構築に向けた関係事業者の取り組みの現状と指針	コロナで相談所開設を休止中 (A) 令和5年4月20日～令和5年7月26日 (B) 中津市内の地域包括支援センター、地域医療連携室、居宅介護支援事業所等 (C) 1名	(D) 中津市内の要援護者、家族等 (E)	0

(2) その他の事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
該当なし			

(備考)

- 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第 28 条第 1 項関係「前事業年度の事業報告書」)

令和 5 年度の実業報告書

令和 5 年 4 月 1 日から令和 6 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人

福祉の里なかつ応援隊

1. 事業の成果

新型コロナウイルス感染症の対策において、オミクロン株になってから重症度が上がっていないなどとして、5 月 8 日から季節性インフルエンザと同じ外出自粛の要請などの制限も無くなる感染症法の 5 類に移行されましたが、当法人の職員に対しては、毎朝の検温、手指消毒の徹底、マスクの着用や部屋の換気など、感染対策は移行前と同様の予防体制を維持しました。

また、令和 6 年 4 月の介護報酬改定に伴い国から示された感染症や災害に対応した業務継続計画書の原案の策定や高齢者虐待防止措置の指針の整備等に努めました。

戦後生まれの団塊世代全員が後期高齢者となる 2025 年問題の対策として、国は地域の特性を十分に考慮した地域包括ケアシステムの構築を以前から地方自治体に求めてきていましたので、中津市の進捗状況について、市内の 5 箇所の地域包括支援センター、市民病院等の病院に設置されている地域医療連携室 6 箇所や居宅介護事支援業所等の関係機関を訪問し聞き取り調査を実施しました。

地域社会との連携では、地元自治委員や宮総代等の関係者と相談し、施設に隣接する城山神社の祭典の日に合わせて、施設の玄関先で豊前福島神楽保存会による神楽を奉納して頂くとともに神楽を見に来た地域の人々や施設入居者にミカンを配布するなど、地域行事への参画や住民との交流に努めました。

今年度を実施した事業重点項目の活動実績の概要を次のとおり報告致します。

法人本部の実業報告

1. 中津市の地域包括ケアシステム構築の進捗状況の聞き取り調査

地域包括ケアシステムの中核を担う組織である地域包括支援センターを訪問し、従来の介護予防ケアマネジメント事業、総合相談支援事業、権利擁護事業や新たに加わった在宅医療と介護の連携や認知症施策の推進など、支援センターが担う数々の高齢者支援事業について聞き取りを行いました。

ただ、支援センターに期待される機能の一つである地域のネットワークを構築する事業については、施策の未定や人員不足等で取り組みができる状況ではありませんでした。

また、中津市のケアシステムの特徴や他市との比較によるシステム構築の進捗状況についても十分な見解を聞き取ることが出来ませんでした。

地域医療連携室の訪問調査では、地域にある様々な既存資源（地域の医療、介護サービス）の状況把握や地域住民を巻き込み地域に溶け込む活動の取り組みなどが、退院する患者の支援を居宅介護支援事業所や介護施設に丸投げすることなく、医療連携室の役割であると実務者が意識し職務を行っているかなど聞き取りを行いました。

また、医療機関と地域の福祉専門職が協働してクライアントの療養の完結を目指す「地域完結型医療」の展開について尋ねたところ、一つの医療機関で訪問診療の専門医師を2名体制にして地域医療に取り組むとのことでしたが、他の医療機関では地域医療に対する関心は薄いと感じられました。

居宅介護支援事業所も数か所訪問しましたが、包括ケアシステム構築に向かって医療機関、介護サービス関係機関や地域組織が連携を図り、一丸となって特徴ある中津市の地域包括ケアシステムを構築しようとする動きは見えませんでした。

2. 地域社会との連携強化の推進

コロナウイルス感染症が発症する前は、NPO法人三保の杜と共催して「秋の収穫祭」を開催し利用者や地域住民との交流を図ったり、三保小児童との交流や運動会の見学など、様々な行事を通して地域社会に溶け込む努力をして参りました。

しかし、コロナにより人との接触が出来なくなり施設も孤立化を余儀なくされてきたところですが、コロナが5類に引き下げられたことを契機として、伝統ある城山神社の祭典に協賛し地元福島の神楽保存会による神楽を奉納して頂く行事や三保文化祭に作品を出展するなど、地域の行事に積極的に参画し、地域住民との連携と信頼関係の強化に努めました。

令和5年度 グループホームこもればの里 事業報告書

1, 地域との連携

毎月1回、第3水曜日に施設周辺道路の清掃活動を行い、地域のきれいな環境づくりに努めました。

また、運営推進会議や外部評価、地域行事への参加を通じ、草場地域との密接な連携を図り、地域福祉拠点としての役割を担うことが出来るように努めました。

- ・地域のお接待にお参り(4月)
- ・城山まつり 神楽舞見学(12月)

2, 人材の育成

毎月1回、スタッフ全体会議を実施し、各委員会活動の報告、内部研修を行うことで知識の向上を図りました。

ユニット会議では利用者様一人ひとりに対しての介護方法の検討や業務の見直しなどを検討しご利用者により良い介護サービスの提供に努めました。

人材育成においては、認知高齢者の生活を支えるために必要な知識、技術、態度の習得に努め、介護サービスの質の向上に努めました。

- ・介護福祉士国家試験1名合格
- ・認知症介護実践者研修1名
- ・認知症対応型サービス事業管理者研修2名
- ・地域密着型サービス研修会(3月)
- ・中津市指定地域密着型サービス事業者集団指導(3月)

3, ご利用者様の安全確保

認知症高齢者にとって安心、安全、快適な環境を整え、個人の尊厳を保ち、家庭的な雰囲気の中で穏やかに生活できるように努めました。

- ・日々健康状態やADLの変化がみられるご利用者様の介護方法や対応について毎月1回、ユニット会議を行い、利用者様一人ひとりに対しての介護方法の検討や業務の見直しなどを検討しご利用者により良い介護サービスの提供に努めました。
- ・季節の行事やお誕生日会の開催を行い、日常生活の中に刺激を与えることで、ご利用者様が楽しく、朗らかに生活できるように努めました。

4, ご家族様との信頼関係の構築

入居者の健康管理においては、医療機関との連携を図り、ご家族及び主治医と相談しながら、ご利用者様一人ひとりが健やかに生活できるように、また、ご家族が安心できるように

努めました。

5, 他事業所や関連施設との連携

主治医や他の医療機関、行政の窓口、各医療機関の相談窓口、などと連携を図り待機者の確保を図り、スムーズな入退去を実施し、空室日数の減少に努めました。

- ・中津市認知症高齢者グループホーム連絡会への参加(年4回)
- ・防災訓練(8月・1月)
- ・中津市運営指導(12月)
- ・外部評価(2月)

令和5年度 小規模多機能の家 水車 事業報告

1. 適正利益の確保に向けた取り組み

安定した収入を確保する為、医療機関の地域連携室や居宅介護支援事業所等の関係機関への定期的な訪問行い、相談件数は前年度より増えてはいますが、転倒骨折入院などにより、登録できず安定的な事業運営が出来ませんでした。

令和6年度は、訪問対応の利用者を増やし、事業目標達成に努力致します。

2. 人材の育成

専門性のある高い介護技術及び知識の習得の為、厚生労働省が定めている全研修項目の内部研修、勉強会を実施しました。(年12/12回 達成率100%)

また令和6年度は介護福祉士国家資格試験に職員2名が受験予定です。

3. 地域との交流事業

新型コロナウイルスは5類相当に引き下げられましたが、感染対策の観点から地域住民との交流地域行事への参加、水車デイサービスでは、ボランティア講師によるサポーター事業(大正琴教室・手芸教室・コーラス教室)も実施出来ませんでした。

令和6年度も予断を許さないコロナ禍ではありますが、ご利用者様に喜んで頂けるよう集団レクリエーション、個別のリハビリや機能訓練、施設内での行事を計画し提供していきたいと思っております。

4. 訪問介護体制の充実

住み慣れた自宅で利用者が安心して生活ができる支援を提供するため、訪問サービス利用の利用者様に、一日に2回の訪問対応・買い物支援・お掃除支援・健康チェック・配食サービスなど、利用者様本人とご家族の希望をお聞きし、ニーズに柔軟に対応したサービス提供に努めました。令和6年度も、利用者の介護ニーズに応じてサービス提供できる訪問体制を継続して行きたいと思っております。

活動計算書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

【経常収益】		
【受取会費】		
受取入会金		11,000
【受取助成金等】		
受取助成金	1,922,000	
受取補助金	<u>618,327</u>	2,540,327
【事業収益】		
介護事業収益	121,499,577	
介護保険給付費収入	(94,973,978)	
介護保険(自己負担)収入	(11,855,811)	
介護保険外収入	(14,630,368)	
介護予防支援業務委託料	(39,420)	
給食費収入	13,650,700	
利用者等外給食費収入	<u>131,100</u>	135,281,377
【その他収益】		
受取 利息	33	
雑 収 益	<u>27,307</u>	27,340
経常収益 計		137,860,044
【経常費用】		
【事業費】		
(人件費)		
給料 手当(事業)	81,590,127	
臨時雇賃金	7,172,166	
法定福利費(事業)	14,110,700	
福利厚生費(事業)	<u>605,791</u>	
人件費計	<u>103,478,784</u>	
(その他経費)		
印刷製本費(事業)	244,749	
会 議 費(事業)	14,282	
旅費交通費(事業)	300	
研 修 費(事業)	113,045	
車両維持費(事業)	1,291,825	
通信運搬費(事業)	328,562	
消耗品 費(事業)	2,268,019	
修 繕 費(事業)	1,060,793	
水道光熱費(事業)	4,112,114	
地代 家賃(事業)	390,000	
賃 借 料(事業)	570,218	
減価償却費(事業)	9,531,409	
保 険 料(事業)	1,004,539	
諸 会 費(事業)	15,000	
租税 公課(事業)	1,020,804	
支払手数料(事業)	24,702	
食 材 費(事業)	4,573,584	
食事材料(事業)	(4,380,835)	
おやつ他(事業)	(192,749)	

活動計算書

〔税込〕 (単位:円)

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

支払 利息(事業)	2,525,609	
委託料(事業)	1,781,668	
教養娯楽費(事業)	29,872	
雑 費(事業)	<u>266,789</u>	
その他経費計	<u>31,167,883</u>	
事業費 計		134,646,667
【管理費】		
(人件費)		
役員報酬	3,120,000	
給料手当	1,177,950	
法定福利費	<u>176,692</u>	
人件費計	<u>4,474,642</u>	
(その他経費)		
旅費交通費	45,000	
水道光熱費	236,465	
接待交際費	111,818	
減価償却費	557,373	
保 險 料	46,889	
支払 利息	<u>142,736</u>	
その他経費計	<u>1,140,281</u>	
管理費 計		<u>5,614,923</u>
経常費用 計		<u>140,261,590</u>
当期経常増減額		△2,401,546
【経常外収益】		0
経常外収益 計		
【経常外費用】		
固定資産除却損		<u>1</u>
経常外費用 計		<u>1</u>
税引前当期正味財産増減額		△2,401,547
法人税、住民税及び事業税		<u>71,000</u>
当期正味財産増減額		△2,472,547
前期繰越正味財産額		<u>△4,952,094</u>
次期繰越正味財産額		<u>△7,424,641</u>

5期比較財務諸表

貸借対照表

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊

令和5年4月1日～令和6年3月31日

(単位:円)

勘定科目名称	R2年3月	R3年3月	R4年3月	R5年3月	R6年3月
《資産の部》					
【流動資産】					
(現金・預金)					
現金	50,000	42,436	50,000	50,000	50,000
普通預金	4,590,263	6,285,296	5,284,248	1,635,401	3,607,480
定期預金	160,000	280,000	40,000	160,000	280,000
現金・預金計	4,800,263	6,807,732	5,374,248	1,905,401	3,937,480
(売上債権)					
売上債権計	0	0	0	0	0
(有価証券)					
有価証券計	0	0	0	0	0
(棚卸資産)					
棚卸資産計	0	0	0	0	0
(その他流動資産)					
前払費用	0	0	14,436	14,436	14,438
未収収益	18,691,858	18,154,155	18,494,158	19,390,546	18,512,030
その他流動資産計	18,691,858	18,154,155	18,508,594	19,404,982	18,526,466
流動資産合計	23,492,121	24,761,887	23,882,842	21,310,383	22,463,946
【固定資産】					
(有形固定資産)					
土地	4,515,000	4,515,000	4,515,000	4,515,000	4,515,000
建物	89,687,355	84,843,173	79,988,991	75,134,809	70,280,827
建物附属設備	35,712,993	31,023,304	27,221,946	23,427,729	20,222,769
構築物	17,986,090	16,890,951	15,823,151	14,786,277	13,766,624
車両運搬具	4	149,779	3	3	2
什器備品	1,728,362	1,024,455	356,139	134,971	67,288
一括償却資産	0	0	0	0	0
建設仮勘定	0	0	0	0	0
有形固定資産計	149,639,504	138,436,662	127,905,230	117,998,789	108,852,310
(無形固定資産)					
ソフトウェア	275,000	215,000	4,259,467	3,350,267	2,441,067
無形固定資産計	275,000	215,000	4,259,467	3,350,267	2,441,067
(投資その他の資産)					
権利金	354,788	361,684	328,580	295,476	262,372
出資金	50,000	50,000	50,000	50,000	50,000
長期前払費用	9,430	19,220	138,331	123,895	109,459
投資その他の資産計	454,218	430,904	516,911	469,371	421,831
【繰延資産】					
繰延資産計	0	0	0	0	0
固定資産合計	150,368,722	139,062,566	132,681,608	121,818,427	111,715,208
資産の部合計	173,860,843	163,844,453	156,564,450	143,128,810	134,179,154

5期比較財務諸表

貸借対照表

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊

令和5年4月1日～令和6年3月31日

(単位:円)

勘定科目名称	R2年3月	R3年3月	R4年3月	R5年3月	R6年3月
《負債の部》					
【流動負債】					
未払金	7,475,384	7,556,735	8,006,201	7,548,068	8,377,971
短期借入金	30,983,661	32,383,631	37,483,313	26,183,313	21,087,469
預り金	1,025,282	928,977	911,980	929,525	1,646,365
未払法人税等	71,000	71,000	71,000	71,000	71,000
流動負債計	39,555,327	40,940,403	46,472,494	34,731,904	31,182,795
【固定負債】					
長期借入金	120,485,000	117,589,000	116,277,000	113,349,000	110,421,000
固定負債計	120,485,000	117,589,000	116,277,000	113,349,000	110,421,000
負債の部合計	160,040,327	158,529,403	162,749,494	148,080,904	141,603,795
《正味財産の部》					
【正味財産】					
前期繰越正味財産額	18,508,236	13,820,516	5,315,050	-6,185,044	-4,952,094
当期正味財産増減額	-4,687,720	-8,535,466	-11,500,094	1,232,950	-2,472,547
正味財産計	13,820,516	5,315,050	-6,185,044	-4,952,094	-7,424,641
正味財産の部合計	13,820,516	5,315,050	-6,185,044	-4,952,094	-7,424,641
負債・正味財産合計	173,860,843	163,844,453	156,564,450	143,128,810	134,179,154

財 産 目 録

特定非営利活動法人 福祉の里なかつ応援隊
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 6年 3月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

小口 現金	50,000
普通 預金	3,607,480
定期 積金	280,000
現金・預金 計	3,937,480

(その他流動資産)

前払 費用	14,436
未収 収益	18,512,030
その他流動資産 計	18,526,466

流動資産合計

22,463,946

【固定資産】

(有形固定資産)

土 地	4,515,000
建 物	70,280,627
建物附属設備	20,222,769
構 築 物	13,766,624
車両運搬具	2
什器 備品	67,288
有形固定資産 計	108,852,310

(無形固定資産)

ソフトウェア	2,441,067
無形固定資産 計	2,441,067

(投資その他の資産)

権 利 金	262,372
出 資 金	50,000
長期前払費用	109,459
投資その他の資産 計	421,831

固定資産合計

111,715,208

資産の部 合計

134,179,154

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	8,377,971
短期借入金	21,087,469
預 り 金	1,646,355
未払法人税等	71,000
流動負債 計	31,182,795

【固定負債】

長期借入金	110,421,000
固定負債 計	110,421,000

負債の部 合計

110,421,000

141,603,795

正味財産

△7,424,641